



Beherbergung im Reiseverkehr in Schleswig-Holstein im Februar 2011 Gäste und Übernachtungen im Fremdenverkehr

– Vorläufige Zahlen –

Im Monat Februar 2011 kamen 230 000 Übernachtungsgäste in den größeren Beherbergungsstätten des Landes (mit über 8 Betten) und auf Campingplätzen (ohne Dauercamping) an. Das waren 8,6 Prozent mehr Gäste als im Februar 2010. Die Anzahl gebuchter Übernachtungen von 723 000 nahm gegenüber dem Vorjahresmonat um 4,1 Prozent zu.

In den Monaten Januar bis Februar 2011 zusammen wurden gegenüber dem gleichen Zeitraum des Vorjahres 9,8 Prozent mehr Gästeankünfte und 4,3 Prozent mehr Übernachtungen ermittelt.

1. Ankünfte und Übernachtungen in Beherbergungsstätten mit 9 und mehr Betten und auf Campingplätzen in Schleswig-Holstein

Gemeindegruppe ¹	Februar 2011				Januar bis Februar 2011	
	Ankünfte	Über- nachtungen	Ankünfte	Über- nachtungen	Ankünfte	Über- nachtungen
	Anzahl		Veränderung gegenüber dem Vergleichszeitraum 2010 in %			
Heilbäder	13 011	68 283	15,4	1,7	9,6	- 0,2
Nordseebäder	35 617	191 874	0,5	- 2,5	1,9	- 3,3
Ostseebäder	57 788	202 716	13,3	6,8	19,3	9,9
Luftkurorte	8 295	19 838	- 6,7	- 12,1	3,0	- 7,2
Erholungsorte	13 696	41 289	17,7	8,3	15,7	7,5
Übrige Gemeinden	101 771	199 418	8,6	10,6	7,9	9,8
darunter Großstädte ²	35 182	65 823	5,8	4,9	5,9	5,7
Schleswig-Holstein	230 178	723 418	8,6	4,1	9,8	4,3
darunter aus dem Ausland	36 506	86 605	26,3	25,8	24,1	28,7
von Durchgangsgästen auf Campingplätzen ³	2 463	4 475	39,3	43,8	32,9	25,4
Außerdem Dauercamper	3 890	7 770	- 9,7	- 9,7	- 11,3	- 11,3

¹ Die Gliederung der Ergebnisse nach Gemeindegruppen bezieht sich auf den Stand zum Jahresanfang

² Die Gliederung Großstädte entspricht Kiel und Lübeck ohne Travemünde je ohne Campingplätze

³ Durchgangscamping ohne Dauercamping

x = Aussage nicht sinnvoll

Hinweis: Jeweils aktuelle Monatsergebnisse sind unter www.statistik-nord.de / Daten / Handel-Tourismus-und-Dienstleistungen / Tourismus abrufbar. Ergebnisse für das Bundesgebiet und für andere Bundesländer veröffentlicht www.destatis.de in Fachserie 6, Reihe 7 – Tourismus.

2. Ankünfte, Übernachtungen und Aufenthaltsdauer der Gäste in Beherbergungsstätten mit 9 und mehr Betten in ausgewählten Gemeinden in Schleswig-Holstein

Kreis — Gemeinde	Februar 2011					Januar bis Februar 2011				
	Ankünfte		Übernachtungen		durchschnittliche Aufenthaltsdauer ¹	Ankünfte		Übernachtungen		durchschnittliche Aufenthaltsdauer ¹
	insgesamt	Veränderung gegenüber dem Vorjahresmonat	insgesamt	Veränderung gegenüber dem Vorjahresmonat		insgesamt	Veränderung gegenüber dem Vorjahreszeitraum	insgesamt	Veränderung gegenüber dem Vorjahreszeitraum	
	Anzahl	%	Anzahl	%	Tage	Anzahl	%	Anzahl	%	Tage
001 Flensburg, Stadt	5 683	24,8	10 085	20,4	1,8	10 350	24,9	18 741	24,1	1,8
002 Kiel, Landeshauptstadt	16 057	2,2	30 113	5,4	1,9	29 392	1,4	56 419	6,0	1,9
003000 Lübeck, Hansestadt										
003000001 Lübeck ohne Travem.	19 125	8,9	35 710	4,6	1,9	36 083	10,0	70 007	5,4	1,9
003000002 Travemünde	6 291	- 0,7	15 329	- 5,0	2,4	12 944	4,5	33 832	1,3	2,6
Zusammen	25 416	6,4	51 039	1,5	2,0	49 027	8,5	103 839	4,0	2,1
004 Neumünster, Stadt	3 759	10,3	9 198	27,2	2,4	6 909	8,1	16 262	21,0	2,4
51 Dithmarschen										
051011 Brunsbüttel, Stadt	385	12,6	905	10,4	2,4	696	- 3,3	1 615	- 3,9	2,3
051013 Büsum	2 411	- 0,4	7 573	- 3,7	3,1	4 179	1,3	16 944	- 4,1	4,1
051014 Büsumer Deichhausen	66	- 21,4	434	4,8	6,6	137	- 8,1	856	- 5,6	6,2
051034 Friedrichskoog	264	- 39,6	2 893	- 25,9	11,0	468	- 20,0	4 887	- 6,2	10,4
051043 Hedwigenkoog	10	0,0	55	0,0	5,5	20	0,0	147	104,2	7,4
051044 Heide, Stadt	1 212	22,8	2 442	6,8	2,0	2 026	20,9	4 285	4,1	2,1
051057 Kaiser-Wilhelm-Koog	11	0,0	54	0,0	4,9	22	57,1	130	26,2	5,9
051062 Kronprinzenkoog
051121 Wanwerdt	120	71,4	217	201,4	1,8	125	78,6	244	221,1	2,0
051132 Westerdeichstrich	7	133,3	34	183,3	4,9	13	333,3	136	25,9	10,5
051137 Nordermeldorf
Dithmarschen Zusammen	6 179	3,0	18 489	- 1,4	3,0	11 022	7,9	36 899	1,8	3,3
53 Herzogtum Lauenburg										
053003 Aumühle	240	29,7	351	28,1	1,5	477	18,4	705	27,0	1,5
053004 Bäk
053009 Berkenthin	96	284,0	270	229,3	2,8	172	112,3	495	62,8	2,9
053032 Geesthacht, Stadt	551	- 4,0	1 229	- 11,6	2,2	1 183	13,9	3 121	26,2	2,6
053046 Gudow	320	20,8	445	19,9	1,4	602	10,1	887	9,4	1,5
053083 Lauenburg/ Elbe, Stadt	892	- 15,8	2 067	- 19,3	2,3	1 753	- 7,0	3 992	- 7,9	2,3
053090 Mölln, Stadt	1 858	6,2	13 826	0,4	7,4	3 251	6,6	27 161	2,0	8,4
053100 Ratzeburg, Stadt	1 183	2,6	5 276	- 7,3	4,5	2 095	- 0,4	9 893	- 8,6	4,7
053116 Schwarzenbek, Stadt	361	- 6,2	596	0,3	1,7	716	0,6	1 124	- 2,9	1,6
053117 Seedorf	48	- 41,5	100	- 37,5	2,1	126	14,5	373	51,0	3,0
Herzogtum Lauenburg Zusammen	7 558	4,8	30 001	- 2,8	4,0	14 101	6,6	58 995	- 0,2	4,2
54 Nordfriesland										
054005 Alkersum	0	0,0	0	0,0	0,0	13	- 31,6	108	45,9	8,3
054015 Borgsum	11	450,0	67	737,5	6,1	13	30,0	99	147,5	7,6
054019 Bredstedt, Stadt	287	- 7,7	534	- 9,5	1,9	556	8,4	981	2,9	1,8
054022 Dagebüll	151	- 3,2	266	6,0	1,8	317	19,2	611	16,6	1,9
054033 Friedrichstadt, Stadt	640	- 4,3	1 368	- 4,5	2,1	971	9,7	2 219	6,8	2,3
054035 Garding, Kirchspiel
054036 Garding, Stadt	9	125,0	43	168,8	4,8	14	7,7	108	68,8	7,7
054046 Hörnum (Sylt)	667	0,6	2 473	5,5	3,7	1 077	- 3,6	4 232	- 16,7	3,9
054050 Hallig Hooge	125	86,6	606	91,8	4,8	165	- 19,1	918	1,1	5,6
054056 Husum, Stadt	2 451	- 11,1	4 778	- 9,2	1,9	4 488	- 3,2	9 036	- 6,8	2,0
054061 Kampen (Sylt)	761	- 8,5	2 965	- 10,3	3,9	1 379	- 12,4	6 003	- 10,9	4,4
054074 Langeneß	70	233,3	216	71,4	3,1	109	354,2	317	45,4	2,9
054078 List	1 614	159,9	5 343	37,9	3,3	2 912	239,4	9 925	79,7	3,4
054083 Midlum	2	- 66,7	28	133,3	14,0	6	- 25,0	62	- 7,5	10,3
054085 Nebel	700	29,4	9 397	71,0	13,4	1 262	18,4	19 293	52,6	15,3
054087 Nieblum	33	10,0	161	18,4	4,9	76	10,1	532	49,4	7,0
054088 Niebüll, Stadt	521	- 48,1	646	- 70,3	1,2	1 371	- 17,1	1 787	- 51,6	1,3
054089 Norddorf	921	26,2	9 349	3,9	10,2	1 880	19,9	16 606	- 2,6	8,8
054091 Nordstrand	180	68,2	635	71,2	3,5	290	44,3	1 312	24,4	4,5
054094 Oevernum	13	- 72,9	41	- 65,3	3,2	24	- 60,0	177	- 23,0	7,4
054098 Oldsum	5	- 28,6	80	100,0	16,0	7	- 46,2	146	69,8	20,9
054100 Osterhever
054103 Pellworm	95	- 46,0	404	- 66,2	4,3	136	- 41,9	1 368	- 34,6	10,1
054113 Sankt Peter-Ording	7 767	1,6	43 282	3,9	5,6	14 216	2,2	85 190	2,4	6,0
054129 Süderende	43	- 2,3	172	22,9	4,0	70	16,7	308	11,2	4,4
054131 Süderlügum	170	50,4	352	124,2	2,1	293	45,0	650	116,7	2,2
054134 Tating	20	185,7	111	79,0	5,6	36	50,0	266	42,2	7,4
054135 Tetenbüll	3	0,0	16	0,0	5,3	18	12,5	73	- 1,4	4,1
054138 Tönning, Stadt	599	- 21,7	1 361	- 24,2	2,3	964	- 10,2	2 463	- 17,0	2,6
054140 Tümlauer Koog	0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	54	25,6	0,0
054143 Utersum	429	26,2	6 216	5,1	14,5	846	15,4	13 075	3,8	15,5
054145 Vollenwiek	27	- 3,6	114	- 49,1	4,2	43	- 21,8	198	- 51,1	4,6
054148 Welt	9	80,0	53	430,0	5,9	17	240,0	110	358,3	6,5
054149 Wenningstedt-Braderup	2 911	- 1,5	11 676	- 5,0	4,0	5 869	3,9	23 482	- 6,9	4,0
054150 Westerhever	40	21,2	173	39,5	4,3	59	25,5	285	12,6	4,8
054160 Wittdün	260	- 1,1	1 597	13,2	6,1	427	- 4,9	2 996	- 2,8	7,0
054163 Wrixum	42	0,0	115	784,6	2,7	88	877,8	365	421,4	4,1
054164 Wyk auf Föhr, Stadt	1 802	9,3	13 023	- 7,7	7,2	2 938	10,5	23 074	- 5,3	7,9
054168 Sylt	12 861	- 8,6	70 156	- 11,8	5,5	23 197	- 7,5	135 048	- 13,1	5,8
Nordfriesland Zusammen	38 453	0,0	192 371	- 3,6	5,0	69 559	2,3	371 258	- 4,2	5,3

· Angabe geheim ¹ Rechnerischer Wert Übernachtungen / Ankünfte

Noch: 2. Ankünfte, Übernachtungen und Aufenthaltsdauer der Gäste in Beherbergungsstätten mit 9 und mehr Betten in ausgewählten Gemeinden in Schleswig-Holstein

Kreis — Gemeinde	Februar 2011					Januar bis Februar 2011				
	Ankünfte		Übernachtungen		durchschnittliche Aufenthaltsdauer ¹	Ankünfte		Übernachtungen		durchschnittliche Aufenthaltsdauer ¹
	insgesamt	Veränderung gegenüber dem Vorjahresmonat	insgesamt	Veränderung gegenüber dem Vorjahresmonat		insgesamt	Veränderung gegenüber dem Vorjahreszeitraum	insgesamt	Veränderung gegenüber dem Vorjahreszeitraum	
	Anzahl	%	Anzahl	%	Tage	Anzahl	%	Anzahl	%	Tage
55 Ostholstein										
055004 Bad Schwartau, Stadt	742	- 1,5	8 199	- 2,6	11,0	1 419	- 7,7	14 539	- 7,7	10,2
055007 Bosau	43	- 61,9	76	- 77,0	1,8	96	- 59,5	284	- 55,8	3,0
055010 Dahme	139	826,7	447	621,0	3,2	360	133,8	1 470	44,8	4,1
055012 Eutin, Stadt	755	87,8	1 241	74,1	1,6	998	53,8	1 702	49,0	1,7
055015 Gremersdorf	206	54,9	291	92,7	1,4	308	35,1	393	31,0	1,3
055016 Grömitz	2 109	27,2	10 695	- 7,3	5,1	3 857	20,9	22 352	- 9,5	5,8
055017 Großenbrode	200	47,1	2 062	16,6	10,3	252	- 14,0	2 410	- 2,4	9,6
055018 Grube
055021 Heiligenhafen, Stadt	233	19,5	788	41,5	3,4	499	9,0	1 745	21,1	3,5
055022 Heringsdorf	135	x	695	x	5,1	252	x	1 419	x	5,6
055025 Kellenhusen (Ostsee)	291	731,4	1 543	93,1	5,3	594	154,9	3 750	42,4	6,3
055028 Malente	3 191	28,5	19 701	3,2	6,2	5 945	19,5	39 623	2,6	6,7
055031 Neukirchen	1	0,0	4	0,0	4,0	2	- 66,7	8	- 55,6	4,0
055032 Neustadt in Holstein	1 482	23,3	4 508	- 3,3	3,0	2 688	19,2	8 939	8,9	3,3
055033 Oldenburg in Holstein	319	1,3	414	- 9,6	1,3	509	- 5,9	673	- 13,0	1,3
055035 Ratekau	617	28,3	4 006	35,6	6,5	1 094	13,1	6 838	22,3	6,3
055037 Schashagen
055038 Schönwalde am Bungsberg
055039 Sierksdorf	334	27,0	880	6,9	2,6	617	18,9	2 153	5,8	3,5
055041 Süsel
055042 Timmendorfer Strand	8 876	19,2	25 830	8,9	2,9	16 818	21,8	53 299	10,2	3,2
055043 Wangels
055044 Scharbeutz	2 911	- 5,4	7 625	- 0,7	2,6	5 810	1,7	16 222	4,1	2,8
055046 Fehmarn, Stadt	2 749	1,5	8 803	- 10,3	3,2	5 229	0,4	19 285	- 12,0	3,7
Ostholstein Zusammen	42 976	23,5	154 834	12,3	3,6	75 501	31,0	291 005	15,6	3,9
56 Pinneberg										
056002 Barmstedt, Stadt	392	- 19,3	762	- 34,7	1,9	1 070	11,2	2 410	0,8	2,3
056015 Elmshorn, Stadt	1 594	13,9	2 865	15,4	1,8	2 945	18,0	5 519	20,4	1,9
056025 Helgoland	1 449	7,3	3 673	19,1	2,5	3 048	1,3	8 535	13,4	2,8
056039 Pinneberg, Stadt	1 104	42,5	2 604	88,2	2,4	2 071	40,7	4 476	67,7	2,2
056041 Quickborn, Stadt	2 352	17,0	3 822	15,7	1,6	4 460	14,5	7 457	20,0	1,7
056043 Rellingen	1 203	- 4,0	2 222	6,3	1,8	2 337	- 2,8	4 187	2,4	1,8
056049 Uetersen, Stadt	555	4,5	823	- 19,6	1,5	1 075	- 1,6	1 690	- 22,9	1,6
056050 Wedel, Stadt	1 455	3,6	2 703	- 5,2	1,9	2 787	1,8	5 380	- 2,0	1,9
Pinneberg Zusammen	12 040	10,2	23 285	14,0	1,9	23 400	9,5	46 712	13,3	2,0
57 Plön										
057001 Ascheberg (Holstein)	530	- 0,9	1 114	17,9	2,1	966	12,1	2 079	26,0	2,2
057004 Behrendorf (Ostsee)	9	200,0	33	106,3	3,7	14	- 62,2	122	- 6,9	8,7
057007 Blekendorf	16	100,0	39	- 25,0	2,4	31	93,8	136	33,3	4,4
057009 Bösdorf	90	20,0	3 172	10,4	35,2	139	- 5,4	6 883	15,6	49,5
057015 Dersau	174	- 28,7	259	- 44,7	1,5	341	- 22,3	559	- 35,3	1,6
057025 Heikendorf
057029 Hohenfelde
057030 Hohwacht (Ostsee)	1 371	2,2	3 106	6,4	2,3	2 487	6,1	6 160	8,5	2,5
057043 Laboe	256	- 8,6	972	- 13,8	3,8	418	- 15,6	1 981	5,5	4,7
057055 Panker
057057 Plön, Stadt	1 704	18,7	3 959	- 3,2	2,3	2 908	42,1	7 778	21,5	2,7
057069 Ruhwinkel
057073 Schönberg (Holstein)	894	6,4	8 036	2,9	9,0	1 667	- 3,2	16 186	2,3	9,7
057079 Stein
057087 Wendtorf
057088 Wisch
Plön Zusammen	6 898	9,2	23 996	1,9	3,5	12 224	10,5	48 026	8,3	3,9
58 Rendsburg-Eckernförde										
058009 Aukrug	619	171,5	7 296	25,2	11,8	1 252	168,7	14 316	22,4	11,4
058032 Brodersby	547	0,2	8 009	0,7	14,6	1 039	- 0,1	15 799	- 0,8	15,2
058040 Damp
058042 Dörphof	6	0,0	22	0,0	3,7	7	40,0	24	50,0	3,4
058043 Eckernförde, Stadt	1 461	16,2	2 688	20,6	1,8	2 823	11,0	5 058	5,4	1,8
058054 Fockbek	351	- 4,6	673	- 4,9	1,9	781	11,9	1 331	1,8	1,7
058066 Groß Wittensee
058072 Hanerau-Hademarschen	75	177,8	167	96,5	2,2	175	212,5	338	120,9	1,9
058077 Hohenwestedt
058086 Jevenstedt	214	39,9	465	65,5	2,2	304	18,8	738	35,9	2,4
058088 Klein Wittensee
058135 Rendsburg, Stadt	1 802	- 5,3	2 667	- 11,2	1,5	3 283	- 3,8	5 171	- 10,7	1,6
058150 Schwedeneck	97	- 53,6	1 903	- 51,0	19,6	189	- 43,2	2 762	- 43,8	14,6
058157 Strande	425	13,6	892	25,6	2,1	733	- 0,7	1 569	11,8	2,1
058166 Waabs	33	175,0	99	110,6	3,0	76	192,3	301	49,8	4,0
058175 Ahlefeld-Bistensee
Rendsburg-Eckernförde Zusammen	21 318	2,4	80 434	- 0,6	3,8	38 014	3,2	146 037	- 1,9	3,8

- Angabe geheim ¹ Rechnerischer Wert Übernachtungen / Ankünfte

